
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  

«АНГАРСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ» (ГАПОУ ИО АИТ) 

 

ПРИКА З  

 

«09» августа 2023г.      № 093 

 

О запрете на использование 

мобильных телефонов во время 

проведения учебных занятий и 

воспитательных мероприятий в 

техникуме 

 
В целях улучшения организации режима работы учреждения, защите гражданских 

прав всех субъектов образовательного процесса - обучающихся, родителей, 

педагогических работников и содействия повышению качества и эффективности 

образовательного процесса, а также гарантии создания психологически комфортных 

условий учебного процесса, руководствуясь Уставом учреждения, Федеральным 

Законом №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным Законом №436-Ф3 от 29.12.2010 года «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», а также методическими рекомендациями об использовании устройств 

мобильной связи в общеобразовательных организациях  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запретить обучающимся использование мобильных телефонов (смартфонов), 

планшетов, электронных книг и иной электронной техники во время учебного 

процесса в любом режиме, за исключением случаев необходимости их 

использования для выполнения заданий, данных педагогическим работником. 

2. Запретить обучающимся осуществление аудиозаписей, фото и видеосъемки во 

время учебного процесса и иных мероприятий в техникуме, выставлять 

полученные фото и видеосъемку в сеть интернет без согласия лиц, изображенных 

на фото или видеосъемке. 

3. Предусмотреть для всех участников образовательного процесса целесообразность 

перевода устройств мобильной связи в режим "без звука" при входе в техникум (в 

том числе с исключением использования режима вибрации из-за возникновения 

фантомных вибраций). 

4. Кураторам учебных групп: 



2 

 

 

 ознакомить с данным приказом, провести разъяснительную работу с 

обучающимися, с родителями (законными представителями) об использовании 

мобильных телефонов (смартфонов), планшетов, электронных книг и иной 

электронной техники во время учебного процесса (ознакомить под подпись); 

 довести до сведения обучающихся, родителей (законных представителей) 

информацию о том, что ответственность за сохранность мобильных телефонов 

(смартфонов), планшетов, электронных книг и иной электронной техники 

лежит только на его владельце, техникум ответственности за утерю мобильных 

телефонов (смартфонов), планшетов, электронных книг и других 

дорогостоящих электронных устройств не несет (ознакомить под подпись); 

 осуществлять ежедневный контроль исполнения данного приказа. 

5. Заместителю директора по инновационному развитию Каштановой Л.В. 

подготовить и разместить на официальном сайте техникума памятки об 

использовании мобильных телефонов (смартфонов), планшетов, электронных 

книг и иной электронной техники. 

6. Заместителю директора по АХР Телегину Д.В. подготовить необходимое 

количество информационных табличек (запрет на использование телефона) для 

размещения их в здании техникума. 

7. Довести приказ до сведения педагогических работников, обучающихся и 

родителей (законных представителей), предупредив их об ответственности за его 

невыполнение. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор                                                     С.Г. Кудрявцева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 
Подготовил: 

Пензин С.В., юрисконсульт 


		2023-08-09T14:34:22+0800
	Кудрявцева Светлана Геннадьевна




